
 

 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC 

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 

 

HỌC VỆN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

----------------------------- 

 

 

ĐỖ THỊ HẢI 

  

NGHIÊN CỨU, SỬ DỤNG MỘT SỐ PHẾ PHỤ PHẨM NÔNG NGHIỆP 

KẾT HỢP BÃI LỌC TRỒNG CÂY ĐỂ XỬ LÝ KIM LOẠI NẶNG Fe, Mn  

TRONG NƯỚC THẢI MỎ THAN 

 

 

LUẬN ÁN TIẾN SĨ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI - NĂM 2023 

 



 

 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC 

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 

 

HỌC VIỆN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

----------------------------- 

 

ĐỖ THỊ HẢI 

 

 

NGHIÊN CỨU, SỬ DỤNG MỘT SỐ PHẾ PHỤ PHẨM NÔNG NGHIỆP 

KẾT HỢP BÃI LỌC TRỒNG CÂY ĐỂ XỬ LÝ KIM LOẠI NẶNG Fe, Mn  

TRONG NƯỚC THẢI MỎ THAN 
[...]
nhằm tăng giá trị pH và tạo kết tủa các kim loại hòa tan dưới dạng hydroxit [35-37]. 

Gần đây, Skousen và cs, năm 2019 [38] đã chỉ ra sáu hóa chất hay được sử dụng 

trong xử lý AMD: đá vôi - CaCO3, vôi ngậm nước - Ca(OH) 2, đá vôi tôi - CaO, tro 

soda - Na2CO3, xút - NaOH, và amoniac - NH3. Theo nghiên cứu của Silveira và cs, 

năm 2009 [39], khi khảo sát các nhà máy XLNT mỏ có tính axit ở Brazil, hóa chất 

để trung hòa sử dụng phổ biến nhất là vôi ngậm nước, có khả năng nâng độ pH lên 

https://www.researchgate.net/profile/Jeffrey-Skousen
https://www.researchgate.net/profile/Lars-Hedin-3


 

 

16 

8,7. Canxit được ưa chuộng hơn vì kinh phí thấp và cho phép xử lý một phần ion 

sunfat có trong môi trường NT [39]. Các nghiên cứu gần đây của Silveira và cs, 

năm 2009 [39] và Santos và cs, năm 2019 [40] cho thấy, hóa chất thường sử dụng là 

Ca(OH)2 và NaOH ở pH = 8,7 và pH = 7,0 để XLNT mỏ than.  

 Theo Kefeni và cs, năm 2017 [37], các bước xử lý bổ sung cũng có thể được 

áp dụng để kiểm soát hiệu quả chất lượng NT mỏ. Các nghiên cứu của Santos, 

Freitas, Bwapwa cũng đã đề xuất việc sử dụng tảo để loại bỏ các KL còn sót lại từ 

AMD [41-43]; tảo có thể hoạt động như chất tích tụ kim loại thông qua tích tụ sinh 

học (cơ chế chủ động) và /hoặc hấp thụ sinh học (cơ chế thụ động). Các loài tảo 

thuộc các chi Spirulina, Chlorella, Scenedesmus, Cladophora, Oscillatoria, 

Anabaena và phaeodactylum tricornpose có khả năng XL khá tốt các kim loại trong 

AMD [43]. Ngày nay, xu hướng sử dụng AMD đã qua XL để phục vụ các mục đích 

khác như sinh hoạt, tưới cây... khá phổ biến. Nhiều nghiên cứu đặt mục tiêu tích 

hợp các hệ thống xử lý AMD với việc thu hồi các kim loại hòa tan và tổng hợp các 

sản phẩm [44–46]. Nghiên cứu của Karine Batista và cs, năm 2020 [47] đã đánh giá 

lợi ích của việc bổ sung tảo Scenedesmus sp. in vivo trong việc XLNT mỏ. Khi sử 

dụng NT từ một mỏ than ở miền nam Brazil để nghiên cứu, thì sau khi xử lý thông 

thường bằng cách trung hòa/kết tủa với Ca(OH)2 ở pH 8,7. NT đã qua khâu xử lý sơ 

bộ đã đáp ứng sự sinh trưởng và phát triển của tảo cả khi có hay không có bổ sung 

dưỡng chất. Chất lượng nước sau XL khi sử dụng tảo Scenedesmus sp. đạt yêu cầu 

về độ dẫn điện, KL và hàm lượng sunfat, cũng như về tác dụng độc hại đối với 

Allium cepa và Daphnia magna. Sự sinh trưởng và phát triển của tảo có thể được 

tiến hành ở các vùng NT mỏ đã qua thệ thống xử lý, cung cấp sinh khối tảo và giúp 

xử lý nước đạt QCVN trước khi xả ra môi trường. 

1.1.3.2. Tình hình xử lý nước thải mỏ than ở Việt Nam 

 Hiện nay, ở Việt Nam công nghệ XLNT mỏ than đã được quan tâm phát 

triển và ứng dụng ở hầu hết các mỏ. NT trong ngành công nghiệp khai thác than đều 

được thu gom, dẫn về các moong chứa NT để lắng sơ bộ (đối với mỏ khai thác lộ 

thiên), sau đó dẫn về các trạm XLNT trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. NT từ 

quá trình khai thác than có tính chất, thành phần rất đa dạng, luôn có sự biến động 

tùy theo điều kiện và phương thức khai thác khác nhau, diện tích khai thác và theo 

mùa trong các năm.  



 

 

17 

 - Trong những năm từ 2009 trở về trước: NT mỏ than hầu như không 

được xử lý mà xả trực tiếp ra môi trường xung quanh; một số mỏ than có NT bị ô 

nhiễm nặng thì được xử lý bằng công nghệ tương đối đơn giản như trung hòa bằng 

sữa vôi rồi lắng, nên hiệu quả xử lý NT thấp. Do đó, chất lượng nước thải mỏ than 

sau xử lý nói chung chưa đạt các quy chuẩn cho phép trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận [3, 8, 12]. 

  

Hình 1.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải bằng đá vôi 

 + Hệ thống xử lý nước thải bằng đá vôi tại lò +200 Cánh Gà - Vàng Danh [8] 

tuân theo quy trình sau: Bể điều hòa → Bể đá vôi → xả ra môi trường. Hệ thống 

XLNT được thiết kế gồm nhiều ngăn, chứa đá vôi. NT có tính axit (pH thấp) khi đi 

qua các lớp đá vôi sẽ có các phản ứng sinh ra Ca(OH)2, Ca(HCO3)2 khử tính axít 

trong NT, đồng thời tạo một môi trường tốt để kết tủa KLN Fe và Mn. 

 + Hệ thống XLNT này có thể được áp dụng để XLNT có hàm lượng Fe, Mn, 

trong nước không cao, giá trị pH thấp. Đây là hệ thống XLNT có chi phí xây dựng 

khá thấp, các vật liệu để XL rẻ tiền và dễ kiếm. Tuy nhiên, khả năng loại bỏ các 

chất ô nhiễm không cao, do các hạt đá vôi nhanh chóng bị mất tác dụng bởi lớp 

ngoài kết tủa bao bọc, mất hoạt hoá, nước có tính axit không tiếp xúc được với lớp 

phía trong. 

 - Trong những năm từ 2009 đến nay: Các công ty khai thác khoáng sản 

than đã tiến hành xây dựng các trạm XLNT mỏ than và các trạm quan trắc chất 

lượng NT sau XL trước khi xả vào nguồn tiếp nhận [8]. Một số công nghệ chính 

đang được sử dụng để XLNT mỏ than ở Việt Nam như sau: 

a. Công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT Cọc sáu 

 Theo các kết quả quan trắc chất lượng nước thải trước xử lý của Công ty CP 

Tin học, Công nghệ, Môi trường - Vinacomin (VITE) tại vị trí moong trung tâm và 



 

 

18 

hố bơm trung gian -98 thời gian từ 30/7/2019 đến 06/8/2019 [48], nước thải phát 

sinh từ hai mỏ dẫn về trạm XLNT Cọc Sáu có chất lượng như sau (Bảng 1.3): 

Bảng 1.3. Đặc trưng nước thải mỏ than Đèo Nai và Cọc Sáu [48] 

STT Chỉ tiêu Đơnvị 
Nước thải trước xử lý 

Nước sau xử lý 
Mỏ Đèo Nai Mỏ Cọc Sáu 

1 pH -  3,32 ÷ 6,16 5,13 ÷ 6,95 5,5 - 9,0 

2 TSS mg/l 9 ÷ 318 4 ÷ 119 100 

3 Fe mg/l 3,7 ÷ 13,15 3,29 ÷ 37,9 5 

4 Mn mg/l 2,5 ÷ 8,2 1,1 ÷15,3 1 

5 
Các chỉ 

tiêu khác 
- 

Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT, cột B 

Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT, cột B 

 Theo tính chất của NT đầu vào ở hai mỏ than Đèo Nai và Cọc Sáu [48] thì 

cần phải xử lý 04 chỉ tiêu ô nhiễm đặc trưng là TSS, pH, Mn, Fe với công suất đã 

thiết kế là 2.400 m3/h. Nước sau khi XL đạt QCVN 40: 2011/BTNMT cột B. 

 Quy trình công nghệ XLNT mỏ than Cọc Sáu và Đèo Nai tại trạm XLNT 

Cọc Sáu được thể hiện ở hình 1.5 [48]: 

Hình 1.5. Sơ đồ công nghệ XLNT mỏ than Cọc Sáu và Đèo Nai 

 Quy trình công nghệ XLNT mỏ than chủ yếu dựa trên việc dùng vôi bột để 

nâng pH trong bể trung hòa lên mức pH = 7÷8 có kết hợp sục khí để trung hòa tính 

axit trong nước thải và oxy hóa sắt. Các thành phần cặn lơ lửng và hydroxit sinh ra 

được keo tụ (PAC và PAM) trong bể keo tụ và lắng trong nhờ bể lắng tấm nghiêng 

lamella. Thành phần mangan trong nước thải được loại bỏ thông qua bể lọc mangan, 

nước sạch sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN40:2011/BTNMT cột (B) sẽ được thu 

gom về bể nước sạch và được kiểm soát chất lượng ở trạm quan trắc NT tự động 

trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

 



 

 

19 

b. Công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT Mạo Khê 

 Công nghệ XLNT tại trạm XLNT Mạo Khê dựa trên đặc điểm về chất lượng 

nguồn nước thải đầu vào với công suất 1200m3/h [49], nước sau khi xử lý đạt 

QCVN40: 2011/BTNMT cột A. 

Bảng 1.4. Các thông số đặc trưng tại trạm XLNT Mạo Khê [49] 

STT Chỉ tiêu Đơn vị NT trước xử lý NT sau xử lý 

1 pH -  4,25 - 7,41 6,0 - 9,0 

2 TSS mg/l 191 - 980 50 

3 Fe mg/l 2,78 - 15,89 1 

4 Mn mg/l 2,64 - 10,99 0,5 

5 Các chỉ 

tiêu khác 

- Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT, cột A 

Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT, cột A 

 Sơ đồ công nghệ XLNT mỏ than Mạo Khê như sau: 

 

Hình 1.6. Sơ đồ công nghệ XLNT mỏ than Mạo Khê 

 Công nghệ XLNT tại mỏ than Mạo Khê có thể được mô tả như sau [49]: 

Dùng vôi bột nâng pH trong bể trung hòa lên mức pH=8 ÷ 8,5 có kết hợp với sục 

khí để trung hòa tính axit trong nước thải và oxyhóa sắt. Các thành phần cặn lơ lửng 

và hydroxit sinh ra được keo tụ trong bể keo tụ và được lắng trong nhờ bể lắng tấm 

nghiêng. Thành phần mangan trong nước thải được loại bỏ thông qua bể lọc 

mangan, cụ thể: 

 - Quá trình oxyhóa sắt hóa trị II thành sắt hóa trị III và thủy phân sắt hóa trị 

III thành bông cặn Fe(OH)3 dễ lắng đọng thể hiện qua phương trình: 

    4Fe2+ + O2 +2H2O + 8OH- = 4Fe(OH)3 

 Thành phần sắt sẽ được loại bỏ toàn bộ sau quá trình trung hòa, keo tụ và 

lắng tấm nghiêng. 



 

 

20 

 - Mangan tồn tại song song với sắt ở dạng ion hóa trị II trong nước thải mỏ, 

do vậy việc khử mangan thường được tiến hành đồng thời với khử sắt. Mangan II 

hòa tan khi bị oxyhóa sẽ chuyển dần thành mangan (III) và (IV) ở dạng hydroxit kết 

tủa, quá trình oxyhóa diễn ra như sau: 

2Mn(HCO3)2 + O2 + 6H2O = 2Mn(OH)4 + 4H+ + 4HCO3
- 

 Theo kết quả quan trắc tại trạm quan trắc NT tự động thì các thông số pH, 

TSS, sắt, mangan đầu ra đều nhỏ hơn QCVN 40:2011/BTNMT cột A. 

c. Công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT Tân Lập 

 Đặc trưng chất lượng nguồn NT đầu vào của trạm XLNT Tân Lập, công suất 

600m3/h [50] được trình bày tại Bảng 1.5. Nước sau XL đạt QCVN04: 2011 

/BTNMT cột B. 

Bảng 1.5. Đặc trưng nước thải mỏ than tại trạm XLNT Tân Lập [50] 

STT Chỉ tiêu Đơnvị NT trước xử lý NT sau xử lý 

1 pH - 3  - 4.5 5,5 - 9,0 

2 TSS mg/l 100 - 700 100 

3 Fe mg/l 5 - 25 5 

4 Mn mg/l 1 - 5 1 

5 Các chỉ tiêu khác - Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT 

Đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT 

Sơ đồ công nghệ XLNT tại trạm Tân Lập như sau: 

 

Hình 1.7. Sơ đồ công nghệ xử lý XLNT tại trạm Tân Lập 

 



 

 

21 

NT trước xử lý được bơm về bể trung hòa, tại đây sẽ bơm bổ sung dung dịch 

sữa vôi Ca(OH)2 vào để trung hòa hàm lượng axít H2SO4 có trong NT, nâng giá trị 

pH lên khoảng 7-7,5, đồng thời sục thêm khí vào bể trung hòa, nhằm tạo điều kiện 

cho quá trình oxy hoá Fe, Mn và hỗ trợ quá trình hòa trộn sữa vôi, so đó NT từ bể 

trung hòa sẽ tự chảy sang bể keo tụ. Đáy của ngăn lắng sơ bộ có lắp đặt các ống hút 

bùn để dẫn sang bể phơi bùn. Ở bể keo tụ và lắng tấm nghiêng, dung dịch keo tụ 

PAM, PAC được dẫn vào hoà trộn với NT nhờ máy khuấy, sau đó NT tự chảy sang 

bể lắng tấm nghiêng. Ở ngăn lắng tấm nghiêng, các cặn lơ lửng sẽ kết thành bông 

có kích thước hạt lớn, chuyển động từ dưới lên trên va chạm vào các tấm nghiêng 

rồi lắng đọng dần xuống đáy bể. Tại đáy của ngăn lắng tấm nghiêng cũng lắp đặt 

các ống để hút bùn sang bể chứa bùn và chúng được bơm hút định kỳ sang bể chứa 

bùn. NT từ ngăn lắng tấm nghiêng tiếp tục tự chảy sang bể lọc mangan. Ở bể lọc 

mangan, NT được dẫn từ dưới đáy bể lọc, được lọc qua các lớp cát, sỏi hoạt tính có 

phủ mangan oxit để ô xy hóa và lọc mangan, cũng như hàm lượng cặn còn lại. 

Nước sau xử lý được dẫn sang bể chứa nước sạch. Một phần NT sẽ được tái sử 

dụng, bơm cấp cho hệ thống XL thành nước sinh hoạt (với công suất 

350m3/ngày.đêm), NT còn lại sẽ được xả ra ngoài môi trường [50]. 

d. So sánh chi phí XLNT tại một số mỏ than và công ty ở Việt Nam 

 Thành phần và tính chất nguồn NT mỏ than đóng vai trò quan trọng trong 

việc lựa chọn các công nghệ XL khác nhau. Tuy nhiên, công suất xử lý NT và điều 

kiện kinh tế - kỹ thuật tại các trạm XLNT cũng có những ảnh hưởng đáng kể đến 

chi phí XLNT mỏ tại Việt Nam. Theo thống kê, chi phí XLNT mỏ than tại một số 

trạm XLNT mỏ ở Việt Nam cho thấy, chi phí cho việc XLNT 1m3 NT mỏ than dao 

động trong khoảng 2.829,07 – 4.741,93VNĐ/m3 khi sử dụng các phương pháp hóa 

lý [48-51]. Trong khi đó, chi phí XLNT khi áp dụng công nghệ bãi lọc trồng cây 

(CW) theo thiết kế tính toán là khá thấp, chỉ khoảng 1.750VNĐ/m3 [52]. Chi phí 

XLNT mỏ than tại một số trạm XLNT được thống kê ở bảng 1.6 dưới đây: 

 

 

 



 

 

22 

Bảng 1.6. Chi phí XLNT mỏ than tại một số trạm xử lý ở Việt Nam 

TT Mỏ than 
Thông số 

ô nhiễm 

Công nghệ 

xử lý 

Công suất 

xử lý 

(m3/h) 

Chi phí 

xử lý 

(VNĐ/m3) 

Nguồn 

TK 

1 Cọc sáu 
pH, TSS, 

Fe, Mn 
Hóa - lý 2.400 3.564,00 48 

2 Mạo Khê 
pH, TSS, 

Fe, Mn 
Hóa - lý 1.200 2.829,07 49 

3 Tân Lập 
pH, TSS, 

Fe, Mn 
Hóa - lý 600 2.875,33 50 

4 Núi Nhện 
pH, TSS, 

Fe, Mn 
Hóa - lý 1.200 4.741,93 51 

5 
Tây Lộ Trí 

(Thiết kế) 

pH, TSS, 

Fe, Mn 

Sinh thái 

(CW) 
300 1.750.00 52 

Như vậy, đặc trưng các thông số ô nhiễm chính trong NT mỏ than tại các 

moong khai thác ở Việt Nam là pH, TSS, Fe, Mn; lưu lượng NT xả ra môi trường là 

rất lớn (từ vài trăm đến vài nghìn m3/h), trung bình mỗi năm xả ra môi trường 120 -

150 triệu m3 nước thải [48-52]. Hàm lượng các chỉ tiêu ô nhiễm trong NT đầu vào 

tại các trạm XLNT mỏ than dao động rất lớn, pH = 3÷7,41; TSS = 100÷980 mg/l; 

Fe = 2,78÷25 mg/l; Mn = 1÷10,94 mg/l. Đây là cơ sở để NCS lựa chọn các dải nồng 

độ các thông số ô nhiễm trong các nghiên cứu của luận án. Tại Việt Nam, phương 

pháp chính đang được áp dụng để XLNT mỏ than bị ô nhiễm KLN Fe, Mn đạt 

QCVN40: 2011/BTNMT, cột B trước khi xả ra nguồn tiếp nhận chủ yếu áp dụng 

phương pháp vật lý kết hợp với hóa học và hóa lý (kết tủa hóa học, oxy hóa - khử, 

trao đổi ion, keo tụ tạo bông cặn, hấp phụ). Các công nghệ này thường có khả năng 

xử lý các chất ô nhiễm nhanh, hiệu quả nhưng khá tốn kém do phải dùng nhiều hóa 

chất, điện năng, vật liệu đắt tiền, đồng thời tạo ra lượng cặn lớn từ kết tủa kim loại 

và hóa chất tồn dư sẽ gây ô nhiễm thứ cấp cho môi trường [53]. Do vậy, việc nghiên 

cứu, đưa ra công nghệ XLNT bị ô nhiễm KLN Fe, Mn trong NT mỏ than với chi phí 

xử lý thấp, vận hành đơn giản và thân thiện môi trường là cần thiết, khắc phục bài 

toán về kinh tế hiện nay tại các công ty khai thác mỏ than. 



 

 

23 

1.2. Tổng quan về phế phụ phẩm nông nghiệp 

 Phế phụ phẩm (PPP) nông nghiệp là các loại chất thải phát sinh trong quá 

trình hoạt động nông nghiệp. Nguồn gốc phát sinh PPP nông nghiệp từ việc trồng 

các loại cây lương thực, cây công nghiệp, sản xuất hoa quả, thực phẩm…Các PPP 

nông nghiệp chủ yếu là bẹ ngô, xơ dừa, rơm, rạ, vỏ trấu, mùn cưa, bã mía, vỏ đỗ, 

phân chuồng… [54].  

 Hiện nay, việc dùng các vật liệu sinh học (VLSH) tự nhiên từ các PPP nông 

nghiệp như vỏ trấu, mùn cưa, rơm rạ, xơ dừa, vỏ đỗ… được nhiều tác giả trong và 

ngoài nước quan tâm và nghiên cứu, ứng dụng để xử lý các thông số ô nhiễm trong 

NT. Tuy nhiên, các nghiên cứu chủ yếu áp dụng phương pháp biến tính VLSH làm 

các chất hấp phụ để xử lý các chất ô nhiễm trong NT. Quá trình thủy phân VLSH tự 

nhiên từ các PPP nông nghiệp như mùn cưa, vỏ trấu, xơ dừa mới được nghiên cứu 

và ứng dụng trong XLNT công nghiệp ngành xi mạ, ngành thép và nước thải chăn 

nuôi, còn ứng dụng để XLNT mỏ than chưa được quan tâm và nghiên cứu nhiều.  

 Việc sử dụng VLSH tự nhiên thủy phân từ các PPP nông nghiệp đóng vai trò 

như chất CHSH các ion KLN hóa trị cao, độc hại về dạng muối kim loại bền vững 

thông qua phản ứng trực tiếp với enzyme hay phản ứng gián tiếp với các sản phẩm 

trao đổi chất do VSV đặc hiệu tạo ra. Do thành phần chính của VLSH tự nhiên là 

cellulose, VSV sẽ chuyển hóa vật liệu này thành các hợp chất cacbon ngắn hơn như 

axit axetic, rượu etylic, methanol,... các nguồn cacbon trên đóng vai trò trong việc 

cung cấp điện tử cho các VSV thúc đẩy các quá trình khử sunfat thành sunfua. Ion 

sunfat phản ứng với ion KLN (Fe, Mn) trong nước thải mỏ tạo kết tủa kim loại dưới 

dạng sunfit và được loại bỏ qua các lớp vật liệu lọc, qua đó KLN (Fe, Mn) được loại 

bỏ. Một số nghiên cứu đã sử dụng VLSH với cả hai mục đích là hấp phụ và chuyển 

hóa sinh học KLN trong NT, là đối tượng nghiên cứu khá mới ở Việt Nam và trên 

thế giới [54]. 

1.2.1. Nguồn gốc, thành phần và tính chất một số phế phụ phẩm nông nghiệp 

1.2.1.1. Nguồn gốc phế phụ phẩm nông nghiệp 

 VLSH trong nghiên cứu để xử lý ô nhiễm NT thường là các PPP nông 

nghiệp. Đây là các vật liệu khá rẻ tiền, dễ kiếm sau khi thu hoạch nông sản hoặc sau 

khi sử dụng [54].  



 

 

24 

 

a. Rơm rạ 

 

b. Bã mía 

 

c. Xơ dừa 

 

d. Lõi ngô 

Hình 1.8. Hình ảnh một số PPP trong nông nghiệp 

 Theo nguồn gốc phát sinh, PPP nông nghiệp được chia thành hai loại khác 

nhau [54]: 

 - PPP nông nghiệp trực tiếp là những chất hữu cơ được phát sinh trực tiếp 

trên các đồng ruộng như: thân, rễ và lá cây trồng khi già cỗi hoặc sau mùa thu 

hoạch. Các PPP này thường được tái sử dụng trực tiếp trên các cánh đồng để trả lại 

một phần chất hữu cơ cho môi trường đất, bao gồm lá bắp, thân, rễ, rơm rạ … Tuy 

nhiên, đất khó có thể hấp thu hết tất cả các chất dinh dưỡng từ các PPP. Các chất bã 

thải này không được tận dụng tối đa và khi bị mục rữa sẽ làm thất thoát năng lượng; 

 - PPP sau chế biến là những PPP phát sinh sau thu hoạch hoặc sau khi sử 

dụng, bao gồm: lõi ngô, vỏ trấu, bãi sắn, bã mía, bã cafe, mùn cưa, xơ dừa ... loại 